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Lidhur me Rastin Nr. 2021/28 - Komisioni, i Pavarur i Mediave (KPM) pér
Kanal 10 (Palé pérgjegjése)

q

Faktet

I. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) &shig pérgjegjés pér zbatimin e Kreut VIII t&
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Nr. 03/L.-073, pérmes té
cilit pércaktohet sjellja e ofruesve t& shérbimeve mediale audiovizuale gjaté fushatés
zgjedhore. Duke u bazuar né kapitullin e VII{ t& kétij Ligji, KPM ka nxjerré udhézuesin
pér t& ndihmuar t& licencuarit q¢ t&€ veprojné né pajtim me Ligjin pér Zgjedhje.

2. KPM, me datén 26 janar 2021 i ka dérguar Palés pérgjegjése Udhézuesin pér zbatimin e
Kreut VIII t& Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, me géllim qé t’i ofrohen
udhézime pér respektimin e dispozitave ligj¢re gjaté mbulimit t& fushatés dhe heshtjes
zgjedhore gjaté Zgjedhjeve t& Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

3. KPM me datén 1 shkurt 2021 elektronikisht i ka njoftuar t& gjithé t& licencuarit e KPM-
s¢ se duke u bazuar né mandatin ligjor &sht¢ duke i monitoruar mediat pér
pajtueshmérin€ e tyre me Ligjin dhe aktet nénligjore t&¢ KPM-s&, duke ua rikujtuar se
€shté i ndaluar sponsorizimi dhe vendosja e produkteve né emisionet e lajmeve dhe
programet pér ¢éshtje aktuale me interes pér publikun.

4. KPM, me qéllim (€ vierésimit t&€ pajtueshmérjsé s& Palés pérgjegjése me Udhézuesin pér
zbatimin e Kreut VIII t& Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, ka béré
monitorimin e kétij ofruesi t& shérbimeve médiale né datat 3 dhe 4 shkurt 2021 dhe né
baz¢ t&€ Raportit t& monitorimit ka gjetur se Pala pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim
me Ligjin Nr.04/L-44 pér Komisionin e Pavarur t& Mediave dhe me Rregulloren KPM-
2017/07 pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale, duke transmetuar komunikime
komerciale né ekran t& ndaré dhe né emisionét aktuale duke vendosur produkte dhe duke

1 sponsorizuar ato. i
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5. KPM me datén 5 shkurt 2021 i ka dérguar Njoftim pér shkelje Palés pérgjegjése dhe e ka
njoftuar pér shkeljet e béra, si dhe e ka udh&zuar qé t&€ veprojé né pajtueshméri me
Kreun e VIII & Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

|
6. KPM pas dérgimit t&¢ Njoftimit pér shkelje ka béré edhe nj& monitorim t€ Palés
pérgjegjése pér datén 6 shkurt 2021, pér t& vierésuar ardhjen né pajtueshméri me Ligjin
dhe aktet nénligjore t& KPM-sé. Né bazé té¢ Raportit t& monitorimit t& datés 8 shkurt
2021 éshté gjetur se Kanal 10 vazhdon t& veprojé né kundérshtim me Ligjin Nr.04/L-44
pér Komisionin e Pavarur té Mediave ylhe me Rregulloren KPM-2017/07 pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuale. g

Analiza ligjore

7. Komisioni i Pavarur i Mediave, bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura,
konstaton se Pala pérgjegjése gjaté fushatés 'zgjedhore pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés ka vepruar né kundérshtim me nenin 31 paragrafi 4, t&€ Ligjit té
KPM-sé 04/1.-44, nenin 12 paragrafi 1 dhe nenin 15 t€ Rregullores KPM-2017/07 pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuale.

8. KPM konstaton se edhe pse Pala pérgjegjése €shté njoftuar me kohé pér respektim té
Ligjit Nr. 03/L-073 pér zgjedhje, Ligjit dhe akteve nénligjore t&€ KPM-sg, i &shté dérguar
Udhézuesi me géllim qé t’ju ofrohen udh&gime pér respektimin e dispozitave ligjore
gjaté€ mbulimit t€ fushatés zgjedhore, sérish &shté gjetur né shkelje. Bazuar né Raport té
monitorimit &shté gjetur se Pala pérgjegjése gjaté fushatés zgjedhore me datén 3 dhe 4
shkurt 2021 né& emisionet “Prime Time” dhe “Politiko” ka pasur reklamim me ekran té
ndaré, duke vepruar késhtu né kundérshtin’ me nenin 12 paragrafi 1, t& Rregullores
KPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale 4 udiovizuale, i cili pércakton se:

1
“Reklamimi me ekran té ndaré nuk duhe! 1é jeté i tepért né até ményré gé do
t'ua pamundésonte shikuesve té vazhdojné té shikojné pérmbajtjen editoriale
dhe nuk duhet 1€ pérdoret né programet ¢ fémijéve, té fesé, té lajmeve dhe ato
1¢é ¢éshtjeve aktuale. Dispozitat e késaj Rregulloreje né lidhje me orarin dhe
kohézgjatjen e reklamimit televiziv dhe teleshopingut do té zbatohen pér
reklamimin me ekran té ndaré.”

9. KPM, po ashtu ka konstatuar se emisioni “Politiko”, i cili trajton ¢éshtje aktuale politike,
sociale, ekonomike dhe zhvillimet e fundit & vend, ku &shté debatuar me profesionisté
dhe opinionisté¢ politik pér premtimet aktuale elektorale, &shté sponsorizuar, duke
vepruar ké&shtu né kundérshtim me nenin 31 paragrafi 4, t¢ Ligjit t¢ KPM-s& 04/L-44, i
cili pércakton se:

“Programet e lajmeve dhe ato té ¢éshtjeve aktuale nuk do té sponsorizohen.”
10. KPM Kka konstatuar se Pala pérgjegjése né cmisionet “Politiko” dhe “Prime Time” ka
béré edhe vendosje t& produkteve, né tavolinén e moderatorit dhe t& t& ftuarve &shté
vendosur got€ me shenjén e Petrol Company dhe shishe t& ujit, duke vepruar késhtu né
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kundérshtim me nenin 15, t&8 Rregullores KPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale
Audiovizuale, i cili pércakton se:

“Vendosja e produkteve do té ndalohet,”
)

11. KPM konstaton se Pala pérgjegjése nuk e ka marré pér bazé Njoftimin pér shkelje t&
dérguar dhe nuk ka ndérmarré asgjé pér t€ ardhur né pajtueshméri me Ligjin dhe aktet
nénligjore t¢ KPM-s€, duke vazhduar t’i b%é’j‘é shkeljet e njéjta né emisionet “Prime
Time” dhe “Politiko”. Gjaté kétyre emisioneve jané transmetuar reklama né ekran t&
ndaré, éshté béré vendosje e produkteve né tgvolinén e moderatorit dhe t€ t€ ftuarve dhe
emisioni “Politiko” &sht& sponsorizuar.

12. Komisioni, duke u bazuar né faktet e lartpérmendura, konstaton se Pala pérgjegjése ka
béré shkelje t& nenit 31 paragrafi 4, & Ligjitt¢ KPM-s¢ 04/L-44, nenit 12 paragrafi 1 si
dhe nenit 15 t& Rregullores KPM-2017/07 p&; Komunikimet Komerciale Audiovizuale.

1

Vendim

13. Pala Pérgjegjése sanksionohet me gjobé né shumén prej pesé mijé (5,000.00) euro né
pajtim me nenin 30, paragrafi 1.3, t& Ligjit t¢ KPM-s&, pér shkelje t& nenit 31 paragrafi
4, t& Ligjit t&¢ KPM-s& 04/L-44, nenin 12 paragrafi | dhe nenin 15 té Rregullores KPM-
2017/07 pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale.

E drejta pé‘lr ankesé
14. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t&¢ KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t¢ KPM-s&. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q& mund t& kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t¢ KPM-sé.

15. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vitém ankesat e bazuara n& informacione
ligjérisht relevante t& cilat nuk ishin t& dispopueshme né kohén e marrjes sé vendimit t&
KPM-sg, apo t&€ bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré
nga ana e KPM-sé gjaté marrjes sé vendimit.
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